翁源县民政局

翁源县扶贫开发领导小组办公室
	文件

	翁源县财政局

翁民联〔2018〕40号
[image: image1.png]

关于印发《翁源县无劳动能力建档立卡贫困户兜底救济工作方案（试行）》的通知

各镇政府，铁龙林场：

《翁源县无劳动能力建档立卡贫困户兜底救济工作方案（试行）》已经县政府十五届第37次常务会议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。执行过程中遇到问题，请径向县民政局、县扶贫办反映。

[image: image2.png]

[image: image3.png]

[image: image4.png]

  翁源县民政局      翁源县扶贫办     翁源县财政局

                                   2018年11月5日

翁源县无劳动能力建档立卡贫困户兜底

救济工作方案（试行）

根据县扶贫开发领导小组第十次会议和县政府十五届第37次常务会议精神，为做好对无法依靠产业扶持和就业帮助脱贫的贫困家庭实行政策性兜底保障，特制定此方案。

一、工作目标

立足“精准扶贫、兜底保障”的原则，确保我县建档立卡对象在规定时间内按时脱贫的目标，对建档立卡对象中“无劳动能力贫困户”，因各种原因不符合农村低保兜底但又实际贫困需要政府兜底的，通过政府发放临时救济金方式解决。

二、主要任务

（一）做好建档立卡“无劳动能力贫困救济户”核定工作。以镇（场）为主体，依靠村“两委”干部和驻村工作队，做好人员的筛查核定工作，严格按照《翁源县无劳动能力贫困户救济金申请表》的内容如实填报，签名盖章确认。

（二）做好信息公开公示工作。各镇（场）将镇、村两级初步核实认定的名单和救济金额在镇、村二级进行公示，同时将名单汇总表连同每户的审批材料上报县扶贫办。

（三）做好救济金发放工作。县扶贫办每季度将认定的名单提交县民政局，由民政局根据扶贫办提供的名单和救济金金额，通过社会化发放方式，直接发放至被救济人员的银行账户。

（四）做好资金保障工作。县扶贫办对当年度建档立卡“无劳动能力贫困救济户”的户数、人数、救济金额进行测算，将所测算的数据报县财政局，县财政局根据当年度所需救济的人数、金额纳入财政预算，确保“无劳动能力贫困救济户”救济金足额到位。

三、工作流程

1、对象认定：“无劳动能力贫困救济户”由扶贫部门认定和审批，由县扶贫办将“无劳动能力贫困救济户”名单报县民政局。

2、保障标准：参照当年度全县农村低保补差标准，通过发放临时救济金进行兜底保障。

3、资金来源：由县财政统一安排保障。

4、动态管理：县扶贫办应加强对“无劳动能力贫困救济户”进行动态管理，做好人员变动表，凡是不符合条件的及时剔除，凡是符合条件的立即纳入县财政兜底保障。

5、长效机制：由于“无劳动能力贫困救济户”是动态变化的，在脱贫攻坚期内，由扶贫办提供符合发放救济金条件的名单，财政部门按照名单人数，将所需的救济金额纳入财政预算，确保救济金能按时足额发放到“无劳动能力贫困救济户”手中。

6、不予发放救济金的情形：

（1）子女有能力赡养，不尽赡养义务的；

（2）现实家庭中住房、生活条件明显超过贫困户的；

（3）申请救济人参与赌博、吸毒等违法犯罪行为及其他不符合救济的情形。

四、工作要求

1、统筹联动，形成合力。各镇（场）要高度重视、精心安排，切实担负起镇（场）的主体责任，全面做好建档立卡无劳动能力贫困户的摸底排查工作，对不符合纳入民政低保兜底但又符合纳入县财政兜底保障的“无劳动能力贫困救济户”，要完善有关审批资料，在审批表中由镇（场）分管扶贫工作的领导和分管民政工作的领导共同审签，确保在镇（场）层面上保证对象认定的一致性和准确性。

2、规范程序，加强监督。各镇（场）、各有关单位要严格依法相关程序审核审批，切实做好调查、审核等工作，严格执行纪律，严禁徇私舞弊、优亲厚友，骗取救济金，凡是违反相关规定的将严肃追究责任。

3、加强宣传，营造氛围。加强对本级财政兜底保障政策的宣传，密切跟踪分析舆情，增强全社会的责任意识，使这项惠民政策深入人心，得到广大群众理解和支持，了解帮扶政策，激发脱贫攻坚信心，营造良好的社会环境。

附：翁源县无劳动能力贫困户救济金申请表

翁源县无劳动能力贫困户救济金申请表

　　　  　镇（场）　　     村         组

	户主姓名

	性　别

	出生年月

	文化程度

	身体状况

	家庭人口

	身份证号

	联系电话

	贫困户属性
	口建档立卡 口低保

	家庭

成员

情况
	姓名
	性别
	年龄
	与户主关系
	身份证号码

	无（丧失）劳力原因

	申请救济金额

	所在村委

意见
	经手人签名：      村支书签名：              村委会（盖章）

　　　　　　　　　　                       年　　月　　日

	驻村工作队意见
	驻村第一书记签名：                         年    月    日

	 镇（场）

审核

意见

	镇（场）扶贫办意见：

负责人签名：       分管领导签名：

镇（场）民政办意见：

　　　　　　　　　                     镇（场）政府（盖章）

经手人签名：　　　 分管领导签名：　　      年　　月　　日

	县扶贫办

审  核

意　见

（盖章）

　签名：                 　　　　   　 　　年　　月　　日

1.本审批表填写一式三份，县扶贫办、乡镇扶贫办、村委会各一份。

2.“无劳动能力贫困户”需备以下资料作为附件连同审批表一起备存：①家庭成员中每一个人的身份证（或户口簿）复印件；②提供在法定劳动力年龄内的家庭成员丧失劳动能力的证明材料复印件（残疾证、医院开具的丧失劳动能力的疾病诊断书等）；③子女无法尽赡养义务的，由村、镇出具联席会议纪要；④户主银行账号复印件等。
ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSDtLBfwLR33LyLwKi=sUiftLR3vKiHxMh=sHDDoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmsANTXwPjQFLh0FPSfyKSQALCLsPSICLxzzMSfwPyX0NCfyLjQ8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOqmXz8qSnadhnaaNyMRzy8iN2rCMsp+D2LFluZh0sbFhu5iFsrBmt5d1saWWurh7v6lj0+d2uaB3n5iJ0MCPn5lgs6WDyZiVpivuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOr6L0KSO1LOw0e590ivuT1kmalEzcWIkSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS6NyMRzy8iC7cW9usX7K0MoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOr6L0KSO1LOw0e590ivuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39LC=2Li=xLCDyLCXvNCTvMy=0OB8SZVctXWQ0blUKYWkSSi3MBiwSZVctXWQ0blUTZV0kOiHvLSfsLSDsLCTfHCD2Ni=xNiHvHB=nxqF74MRzvKSW0MOZra501Bj7K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC3wNR31Mx3zLR3xOB8Ca10vcWQkbjkPOfzJODMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3vLBzxLxzxMB0BMBzwPRz0PyvuP18sbGUzYWIMPTMAYFQxOfzJOEAoXzU3cC3tY1klOB8PZVMEdGP9CPn7TFkiU1kjcFf9MB3xLS=vLC=7K0AoX0coYGQnOfzJOEAoXzgkZVcncC3zKiHwLC=wMivuT1kmalUjSFUtY2QnOfzJOEMoY14gcGUxYT8xYFUxOiD7K0MoY14gcGUxYT8xYFUxOfzJOEYkbmMoa139UiftLR3vKiHxMivuUlUxb1kuai3MBiwIaVEmYTQCOh7ySUUqa0Y0dEEXbD8DVkABdWQAYzT2ShshX0HwLCH0bSYJP2ckNGYxRzgWMFYYbzcsaFkSai0pNTw5YEQgZDkFdUMkUkoUYSY1Qzz0K0=4TV42MDkWKyYmYyUSLkEVYUAVbkYSbiQQS1IJbzEGdSMlSUAMXjkjay0KZlEYVCT0PmEoUmjySCAGcVcCa18LNS0yZjgzUWAAOTz3RmModWUvZz8VPl7xPmQrPlQsayUMT1UMQTUuZizqVTDvJ1zzZ0orUkkycE=zNFsgQUMCcljqalIXSFEoM0LucT0GQxsLLjv8cFwJQWgDQTsicicAYlc3ZjUscVwBMVk1cyI5b2kNPh80RUXvaWA3dEXwc1E3NTkzbykJPzolRF4qK2DycknvYzIGRTkGYmH8dVoVcFEZPlYRLGURYmgVTikSdU=wPlwvaT0uY1o2aCY1QDwiQ1YYalELU141PkoSRhr1dCgoL1E3bzU2K1v3LTDuMikrLR8ISSL8NEj2UDMLYVYSLiM1J2gPLF8IUGIKPmIITS03Mkg0U2gBUjkKLSMxXiErUmotMEQjcVMuQ0n4YDowaDo4aW=vciAPYTM5aj8LVB78PlwTMiIWXlEsViUuc2=4TVMJLjv3bUoETWAgXj3vdDo1Vlo0Z0kKY2YXSS0VTkkhbV0oP0EQaWc1TF8JZ0QnSCgiMTsqLDgKZyInZ2YDNTwuPlryK0TzQivuRV0gY1UDPy3MBiwFa2IsXWQkWzYrXVb9OB8Fa2IsXWQkWzYrXVb9CPn7PWQuaVk5XWQoa14eQlwgYy3vOB8AcF8sZWogcFkuak8FaFEmOfzJOEAxa2QkX2QDa1M0aVUtcC3vOB8Pbl8zYVMzQF8icV0kamP9CPn7PlExP18jYVEtYFkSZVctXWQ0blUFaFEmOi=7KzIgbjMuYFUgalQoT1kmalEzcWIkQlwgYy3MBiwFT1UxclkiYUMNOfvRLC=2Li=xLCDyLCXvNCTvMy=

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSHtLBfwLh3vKiP0LSftLS=wMB0VNB3vKi=tLSbzJSvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46PSkFLTIDQiHsQjD3LxzzPS=yKTDxPyLsMCT3LTL1MSf3LyIDeSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS4PXVckS1YlZVMkP18tcGIuaBCVzKWDyrR0sSvuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOr6L0KSO1KKF0e590iPxaVz7K0MoY14gcGUxYT4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9yryTsL+XrraU+q6VOB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS6NyMRzy8hxwsW9usX7K0MoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYTskdUMNOi=vMyHvLi=wLS=wLi=zMSjyLSvuT1kmalEzcWIkR1U4Tz39CPn7T1kmalEzcWIkUFksYS3xLCD3KSDwKS=0HB=wMynvLyn0MivuT1kmalEzcWIkUFksYS3MBiwCa10vcWQkbjkPOiD4KiX2KiTxKib7KzMuaWA0cFUxRU=9CPn7P18sbGUzYWIMPTMAYFQxOigCKSf4KTD0KScBKSL4KSHzOB8Ca10vcWQkbj0APzEjYGH9CPn7TFkiQWgzOh4mZVX7K0AoXzU3cC3MBiwPZVMWZVQzZC3zKiHwLC=vLCvuTFkiU1kjcFf9CPn7TFkiRFUoY1gzOiPtLiDvLC=qczv4VEI0bFQXcjMDMFM1Ljg5RkgBZEARdmIXMTMPaEUUaGoQZiknSz7zRycNb0QXXjkWSl4GT18EPy=vMlf2QmYEYlIGQ0AydkLzUTsBMWcGZlPvUmYGLVYmaiXudSc1R0USdGjzTUgnbVgJLzs4RjXuZ0IPdjEVTSgJQCYUUD70YyMlZWfwZiAoLSQQOSz7K0MoY14gcGUxYUYgaGUkOfzJOEMoY14kYDwkalczZC3xLS=vOB8SZVctYVQLYV4mcFf9CPn7T1kmalEzcWIkS2IjYWH9LivuT1kmalEzcWIkS2IjYWH9CPn7UlUxb1kuai4VNB3vKi=tLSbzOB8VYWIyZV8tOfzJODksXVckQDL9NVULYj05ZCIoTUjwLGYVPjMKQ2gwbif0TiQqRU=yK1D2aFMWQWcmSxsDUDoZai0FbzgubGkNcSYsT2QjZkUXXjEKdWcnUlY2aD8ySFD4Pk=4NTIhXlIhXlIvPlIhY1EhXiQFXlHvXlIhNTIhLFIhXiAvPlHvY1EhLCQFXi=vXlHvNTIXMFIhVCQvPkfzY1EXMCQFVCPvXkfzNTIUY1IhUVcvPkUmY1EUYyQFUVbvXkUmNTIpbFIhZmAvPlovY1EpbCQFZm=vXlovNTIpNVIhZikvPln4Y1EpNSQFZijvXln4NSAvXlIpbFIvLGAhY0AvXiQZbFHvZmAhNSAvLFIpbCAvLG=vY0AvLCQZbC=vZm=vNSAuMFIpayQvLF7zY0AuMCQZayPvZl7zNSAHY1IpRFcvLDgmY0AHYyQZRFbvZjgmNSAybFIpb2AvLGMvY0AybCQZb2=vZmMvNSAyNVIpbykvLGL4Y0AyNSQZbyjvZmL4NUEOXlISS1IvTT8hYyQOXiQDS1HvTz8hNUEOLFISSyAvTT7vYyQOLCQDSy=vTz7vNUEmMFISYyQvTVbzYyQmMCQDYyPvT1bzNUE2Y1ISc1cvTWcmYyQ2YyQDc1bvT2cmNUEEbFISQWAvTTUvYyQEbCQDQW=vTzUvNUEENVISQSkvTTT4YyQENSQDQSjvTzT4NVgIXlI0RVIvZDkhYygIXiQmRVHvcTkhNVgILFI0RSAvZDjvYygILCQmRS=vcTjvNVgqMFI0ZyQvZFrzYygqMCQmZyPvcVrzNVfzY1I0MFcvZCQmYyfzYyQmMFbvcSQmNVgRbFI0TmAvZEIvYygRbCQmTm=vcUIvNVgRNVI0TikvZEH4YygRNSQmTijvcUH4NVYBXlIvPlIvYjIhY2gBXiQWPlHvbDIhNVYBLFIvPiAvYjHvY2gBLCQWPi=vbDHvNVYVMFIvUiQvYkXzY2gVMCQWUiPvbEXzNVY1Y1IvclcvYmYmY2g1YyQWclbvbGYmNVXvbFIvLGAvYiAvY2fvbCQWLG=vbCAvNVXvNVIvLCkvYi=4Y2fvNSQWLCjvbC=4NSklXlIyYlIvNVYhYzMlXiP2YlHvb1YhNSklLFIyYiAvNVXvYzMlLCP2Yi=vb1XvNSkLMFIySCQvNTvzYzMLMCP2SCPvbzvzNSkkY1IyYVcvNVUmYzMkYyP2YVbvb1UmNSj4bFIyNWAvNSkvYzL4bCP2NW=2TyAkLSkESyg4M0c1diU3NVU2RlUDSUYLVj84Lj71LGoZRjrzMzj3aEM5TWUkNWoxSyYPUl8LYlYGUyERMET4YjgvdmE2SkIgRT8rQx8yMx8EZWX4NSgKaTT4bFXxMCjzMzwuZ0k1YToSR2IOJ2knKzMIUzMiMyjvVUEuQ0n1SkIMLjUyUiMEZ2b4NVsLTjvwYWYMdlwoTFb8P2f0K1IiclkLNC=2NT4lPmTvM2D3bEQqYzTqUy0lLjUKSlICRBrzKzoGQWoYZyAqMR8nMD4OUmolYkU2aCjwSSM5QzQrcV0vSmMjRikSbiYmXWIMQiYFSWAHSEMLSCYCczMVc1UnXyclQDj3LkP1UzU3UjMoTUIDNCQCZigZTlj4b1kSalMiZEAlJycTLFHwTWEUVik3P0kgQ1YxbEQEUEYRYkYXaig3MWgxdBsjdDP0XlEKPzPuMWXvTl8ZX1buNUIkU0YxMy0tNVIZc2ordF80TTQYdVXzckgZdl41dGgqRDcYcjk5SUY3ZSIWY0=4SygXYiILRjgGaUHqNDI0T0gKTlkCLVwXLlMrVVIoY1sJTVHxQFQJQ0UHQTw1TETqQV0laikkUVQwayQxS2QtSVQRcCQNdmEGZ2YHQVvycz8pSVfwOWgTaCQMbzMEbiMSQjsIM2n0LUgIZiUJP2YqQ0f0c0DuM2ciZyf0aGQ4bzn4cR8ZbjwjU0INcCU0b0cQc2QQbkcFS1UhTVUNLGQ1SjUqcjQnbRsKQSInSR8SRD7wdDU3VWbxLkXzcl0JUiL8NWgjc2nvcGcSRV0ZXUcGSDIpPhsuU1EOUEU3aFcMMWkiY1fqZWcGdDYMZCMOR0bxaSfuMVItYicwNS=4YkfxSlIgXScoMEoKZEEPcUAVVD0mUVgLUUMrYSAmSkoiRUYGUy0sREQ0LVf0XmYVMFUxdUUxX0ctVmEOLTT1VmcKbTYydlXvVVT1LGIMYykNdmkLOTs5LzoKYmX8SiUwLicGTVwZQ1kMST8sXl0rTEDzbikjYVgENWTxaGgNRyApM2k0MkUlbUPzNF0JLygnK0I0SlMtMlk1QW=0QDUWcjrxRDcwLh8kcVguVV8wNWEKTEIUS1stajU3bBs0c2kvbSEzLVknUj0rZ1cucWcoalwRYjP3SV0UZT0lLSkxNDc3NW=7KzIgbjMuYFUgalQoT1kmalEzcWIkQlwgYy3MBiwFT1UxclkiYUMNOfvRLC=2Li=

PAGE
— 1 —

[image: image5.png]g

[image: image6.png]

[image: image7.png]

[image: image8.png]&